

ISSN 2953-7851

**NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES
OF THE REPUBLIC OF ARMENIA**

**INSTITUTE OF ORIENTAL STUDIES
IVANE JAVAKHISHVILI TBILISI STATE UNIVERSITY'S
INSTITUTE OF HISTORY AND ETHNOGRAPHY**

**THE CAUCASUS ON
THE CROSSROADS OF
INTERNATIONAL TRADE AND
CULTURAL EXCHANGES**

**PROCEEDINGS
OF THE
INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE**

5-6 SEPTEMBER, 2022

VOLUME 1

2022

**NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES
OF THE REPUBLIC OF ARMENIA
INSTITUTE OF ORIENTAL STUDIES
IVANE JAVAKHISHVILI TBILISI STATE UNIVERSITY'S
INSTITUTE OF HISTORY AND ETHNOGRAPHY**

**THE CAUCASUS ON THE CROSSROADS OF
INTERNATIONAL TRADE AND CULTURAL
EXCHANGES**

**PROCEEDINGS
OF THE
INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE**

5-6 SEPTEMBER, 2022

N 1

**YEREVAN
2022**

**ՀՀ ԳԱԱ ԱՐԵՎԵԼԱԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ԻՆՍՏԻՏՈՒՏ
ԻՎԱՆԵ ԶԱՎԱԽԻՇՎԻԼԻ ԱՆՎԱՆ ԹՔԻԼԻՍԻԻ
ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆԻ ՊԱՏՄՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԱԶԳԱԳՐՈՒԹՅԱՆ
ԻՆՍՏԻՏՈՒՏ**

**ԿՈՎԿԱՍԸ ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ ԱՌԵՎՏՐԻ ԵՎ
ՄՇԱԿՈՒԹԱՅԻՆ ՓՈԽԱՌՆՉՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ
ԽԱԶՄԵՐՈՒԿՆԵՐՈՒՄ**

ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ ԳԻՏԱԺՈՂՈՎԻ

ՆՅՈՒԹԵՐ

ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 5-6, 2022

N 1

**ԵՐԵՎԱՆ
2022**

**ՀՀ ԳԱԱ ԱՐԵՎԵԼԱԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ԵՎ
ԻՎ. ԶԱՎԱԽԻՇՎԻԼԻ ԱՆՎԱՆ ՊԱՏՄՈՒԹՅԱՆ ԵՎ
ԱԶԳԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԻՆՍՏԻՏՈՒՏՆԵՐԻ
ՀԱՄԱՏԵՂ ՀՐԱՏԱՐԱԿՈՒԹՅՈՒՆ**

Ժողովածուն տպագրվում է ՀՀ ԳԱԱ արևելագիտության ինստիտուտի գիտական խորհրդի որոշմամբ

Published by the decision of the Scientific Council of the Institute of Oriental Studies of NAS RA

The Caucasus on the crossroads of international trade and cultural exchanges. Proceedings of the International Conference: Yerevan, 2022, "Copy Print" publishing house, p. 96.

Կովկասը միջազգային առևտրի և մշակութային փոխառնչությունների խաչմերուկներում: Միջազգային գիտաժողովի նյութեր, Երևան, 2022, «Քոփի պրինտ» հրատ., 96 էջ:

ԿԱԶՄԿՈՄԻՏԵ / ORGANIZING COMMITTEE

Ռոբերտ Ղազարյան - ՀՀ ԳԱԱ արևելագիտության ինստիտուտ

Robert Ghazaryan - Institute of Oriental Studies of NAS RA

Գեորգի Ճեիշվիլի - Իվանե Զավախիշվիլիի անվան Թբիլիսիի պետական համալսարանի պատմության և ազգագրության ինստիտուտ

Georgi Tcheishvili - Ivane Javakhishvili Tbilisi State University's Institute of History and Ethnography

Գոր Մարգարյան - ՀՀ ԳԱԱ արևելագիտության ինստիտուտ

Gor Margaryan - Institute of Oriental Studies of NAS RA

Լավրենտի Զանիաշվիլի - Իվանե Զավախիշվիլիի անվան Թբիլիսիի պետական համալսարանի պատմության և ազգագրության ինստիտուտ

Lavrenti Janiashvili - Ivane Javakhishvili Tbilisi State University's Institute of History and Ethnology

Մարիամ Չխարտիշվիլի - Իվանե Զավախիշվիլիի անվան Թբիլիսիի պետական համալսարանի պատմության և ազգագրության ինստիտուտ

Mariam Chkhartishvili - Ivane Javakhishvili Tbilisi State University

Քրիստինե Կոստիկյան - ՀՀ ԳԱԱ արևելագիտության ինստիտուտ

Kristine Kostikyan - Institute of Oriental Studies of NAS RA

ԽՄԲԱԳՐԱԿԱՆ ԽՈՐՀՈՒՐԴ / EDITORIAL BOARD

Ռոբերտ Ղազարյան - ՀՀ ԳԱԱ արևելագիտության ինստիտուտ

Robert Ghazaryan - Institute of Oriental Studies of NAS RA

Գեորգի Ճեիշվիլի - Իվանե Զավախիշվիլիի անվան Թբիլիսիի պետական համալսարանի պատմության և ազգագրության ինստիտուտ

Georgi Tcheishvili - Ivane Javakhishvili Tbilisi State University's Institute of History and Ethnography

Արամ Քոսյան - ՀՀ ԳԱԱ արևելագիտության ինստիտուտ

Aram Kosyan - Institute of Oriental Studies of NAS RA

Գոր Մարգարյան - ՀՀ ԳԱԱ արևելագիտության ինստիտուտ

Gor Margaryan - Institute of Oriental Studies of NAS RA

Քրիստինե Կոստիկյան - ՀՀ ԳԱԱ արևելագիտության ինստիտուտ

Kristine Kostikyan - Institute of Oriental Studies of NAS RA